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2023年中国房地产市场经历了持续的深度调整，整体市场在调整中平稳前行。据克尔瑞统计数据显示，全年商品
房供应量为391.99万平方米，成交量为367.51万平方米。

受全国市场影响，过去的一年，泉州楼市同样迎来多轮政策调整，在各种政策的刺激下，市场活跃度进一步提升。
具体来看，刚需产品依旧受到广泛关注，改善型产品供应进一步增加，产品线更加完整，给置业者带来更多选择。业内
人士表示，未来的泉州楼市机遇与挑战并存，良性稳健仍然是主基调，企业应保持理性决策，不断提升竞争力，以满足
新需求，应对新变化。

政策松绑
改善型产品崭露头角

2023年以来，中央及地方房地产政
策持续放松，就全国范围来看，除了核心
一线城市外，限制性措施已基本退出。

在这样的市场背景下，泉州楼市同
样迎来多轮政策调整，尤其是2023年11
月的楼市新政，限购和限售等核心措施
调整力度都比较大。业内人士表示，当前
泉州的购房环境是自市区2017年开始
执行“三限”政策后最为宽松的阶段。

土地供应方面，虽然2023年泉州土
地市场总体出现一定的缩量，但值得注
意的是，泉州开始探索增加高端改善型
产品的供应，如泉州市区地块陆续出现
配建180平方米以上改善型商品房，并
且大幅放开改善型商品房限价。

业内人士分析认为，就2023年泉州
楼市的整体表现来看，改善型项目表现
出较强的韧性。从全年的市场成交情况
可以看出，尽管2023年泉州商品住宅总
体供应和销量不及2022年，但成交均价
相对稳定，特点是改善型产品表现抢
眼，其中，泉州商品住宅成交金额榜前
三的项目龙湖华越盛天御湖境、城建水
墨江澜与建发养云成交均价均突破1.5
万元/平方米。

随着2023年11月政策调整的影响
日益显现，二手房可入市量激增。对此，
业内人士指出，随着更多的房源流入市
场，二手房价格或出现下调预期，一二
手房倒挂“红利”随之逐渐收窄、消失。
因此，改善型产品的竞争日趋激烈。

榜单发布
实力房企表现抢眼

根据统计数据，在2023年泉州楼市
销售排行榜上，建发房产凭借强大的品
牌实力与操盘能力，再次取得全口径金
额（包含房企直接操盘以及通过参股等
方式参与的销售业绩）与操盘金额均达
到63.49亿元的优异成绩，蝉联泉州大满
贯及泉州市区权益榜、操盘榜的冠军。

建发房产近年来在泉州全面布局，
项目遍布市区、南安、晋江、石狮、安溪
等地，其中，位于桥南板块的建发养云
是其贡献主力。项目地处鲤城区热点板
块，市场表现优异，2023年全年商品房
成交额达19.49亿元，位居泉州市区商
品住宅成交榜亚军。

同时，建发房产还积极拓展土地储
备，去年共摘得8幅地块，取地金额及面
积均居首位，为持续领跑市场奠定坚实
基础。

此外，龙湖集团和城建系企业也都
有不俗的表现。其中，龙湖华越盛天御
湖境项目年度商品房成交金额为37.23
亿元，为龙湖贡献约99%的操盘及全口
径业绩；城建系企业中的江南城建在市
区全口径榜、权益金额榜和泉州权益金
额榜上夺得亚军，表现亮眼。

展望未来
稳健发展仍然是关键

2024年市场的序幕已经拉开，展望
未来，泉州地产界人士纷纷表示，新的
一年，泉州楼市将迎来更多新机遇，也
将面临诸多新挑战。

业内人士表示，接下来，在市场销
售端，刚需产品仍将聚集大量相关性人
群的目光，改善型市场则将迎来更为激

烈的竞争。在这样的市场大环境下，核
心区域的改善型项目和折扣力度较大
的刚需型项目，或许将成为市场的撬动
点，预计市场整体表现相对平稳。

土地市场的表现与楼市息息相关。
业内人士指出，新房市场的回暖和房企
资金压力的减轻，将成为土地市场回温
的关键因素。房企需要保持理性决策，
审慎应对市场变化和挑战，以实现良性
发展。

此外，随着政策的逐步落地和市场
的继续深入调整，市场将进一步回暖，优
质项目和品牌房企更受市场青睐，与此
同时，缺乏竞争力的项目则可能面临较
大压力。因此，房企需要不断提升自身核
心竞争力，从而不断适应市场新的需求
和变化，推动自身以及整体房地产市场
的持续稳健发展。 （陈冰清）

机遇与挑战并存

泉州楼市在调整中平稳前行
2023年度泉州房企商品房销售排行榜

（全口径榜）

金额

排名
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4
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8

9
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11
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企业简称

建发房产

龙湖集团

江南城建

弘桥集团

泉州城建

保利发展

鼎盛置业

美的置业

金辉集团

百德房地产

源昌地产

隆恩置业

百宏地产

能源工贸

中骏集团

成交金额（亿元）

63.49

37.73

32.4

29.1

24.23

21.61

15.09

14.31

13.9

11.7

10.41

9.54

9.28

8.8

6.52

面积

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

企业简称

建发房产

弘桥集团

龙湖集团

江南城建

金辉集团

泉州城建

保利发展

源昌地产

鼎盛置业

美的置业

百宏地产

中骏集团

百德房地产

能源工贸

世茂集团

成交面积（万㎡）
49.73

25.22

24.85

20.89

17.13

15.1

14.98

13.93

13.57

12.76

9.58

9.12

8.93

8.09

7.66

2023年度泉州商品住宅销售TOP10
（单盘）

金额

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业简称

龙湖华越盛天御湖境

城建水墨江澜

建发养云

鼎盛天颐

城建江南里

石狮金辉城

安溪建发弘桥央玺

南安建发缦云

百德尚谷首院

美的云玺苑

成交金额（亿元）

34.2

20.73

18.04

12.26

11.57

10.49

10.13

8.04

7.97

7.53

面积

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业简称

龙湖华越盛天御湖境

城建水墨江澜

石狮金辉城

建发养云

鼎盛天颐

城建江南里

南安建发缦云

美的云玺苑

安溪建发弘桥央玺

百德尚谷首院

成交面积（万㎡）
21.6

13.01

11.81

11.6

10.65

7.84

7.46

7.17

7.1

4.23

（孙韵乔 制表）

“大会签约金额精确到小数点后两位，
银行与民营企业的战略合作项目更明确、更
精细。”兴业银行泉州分行公司金融部负责
人表示。1月2日至3日，国家发展改革委在
福建晋江召开“创新发展‘晋江经验’促进
民营经济高质量发展大会”，会议期间，该分
行与企业现场签约，将为民营企业发展提供
更大力度的融资支持。

近年来，兴业银行泉州分行不断完善民
营企业服务机制，增强金融要素保障，以高
质量金融供给满足民营企业转型升级需求，
取得良好成效。

发力科技金融
让民营企业“知产”变为“资产”

做好科技金融大文章，是我国进入新发
展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局
的内在要求。金融服务民营经济，首要就是
要服务好民企科技创新。

宏芯科技、泉工股份、富达精密……他
们有的是专精特新企业，有的是高新技术企
业，在政策支持下，这样的创新型企业在泉
州遍地开花，但研发投入高、传统抵押资产
不足成为影响企业进一步发展的“拦路虎”。
兴业银行“技术流”评价体系，正是针对这一
难题而设。有别于传统的“资金流”评价体
系，该行“技术流”授信评价体系，评估企业
的科创能力和未来前景，从发明专利、技术
优势等维度考察企业，使企业“知产”也能成
为融资“硬通货”。近年来，兴业银行泉州分
行在科技金融领域持续发力，已运用“技术
流”评价体系为128家科创企业办理授信审
批，授信金额超150亿元。

2023年，泉州推出“技术创新基金”，将
企业的往年研发费用作为银行提供贷款的
依据，利率仅2%，为注重研发投入的民营企
业带来重大利好。该政策一推出，兴业银行
泉州分行即与符合条件的企业对接，目前已
发放贷款超4亿元。政府扶持与金融支持，
让企业在科技创新路上轻装前行。

践行绿色金融
助“绿水青山”向“金山银山”转化

绿色是高质量发展的底色。随着更多民
营企业纷纷向绿色转型，作为国内绿色金融
领域先行者，兴业银行运用多层次、综合化
的绿色金融产品服务为企业向“绿”升级提
供更多金融助力。

纺织业是泉州的传统优势行业，当前正
向绿色低碳方向转型升级。2017年，福建烯
石新材料有限公司落户于泉州台商投资区，
在兴业银行泉州分行的资金支持下，该公司
生产基地迅速建成并于2020年10月投产。

“矿泉水瓶、饮料瓶，这些生活中常见的
塑料制品，经过回收清洗再加工，就能成为
制造再生纤维的原料。”福建烯石相关负责
人介绍说，福建烯石在上游建立废旧聚酯材
料回收体系，保证原料供应，生产加工环节
引入国际尖端设备实现提纯造粒，最终制成

高质量、差别化再生涤纶，构建起一条完整
的绿色化纺织产业链。今年1月，兴业银行
泉州分行为福建烯石发放绿色贷款5098万
元，帮助其完成技术改造。

立足当地实际，兴业银行泉州分行利用
绿色信贷支持泉州传统制造业绿色化转型，
越来越多民企成为受益者。同时，该分行锚
定“双碳目标”，以创新绿色金融产品为抓
手，在多个领域为泉州民企提供金融支持。
2023年，该分行落地泉州市首笔“碳减排挂
钩”贷款、首笔VCS项目贷款，并为绿色园
区建设、绿色食品生产提供资金支持，诸多
有益实践推动“绿水青山就是金山银山”理
念在泉州成为现实。

聚焦普惠金融
让金融服务惠及更广大客户

小微企业、涉农主体、个体工商户等经营
主体是我国经济发展的活力源泉，是普惠金
融支持的重要对象。中央金融工作会议将普
惠金融作为五篇大文章之一，体现了对普惠
金融服务工作的高度重视。如何推动普惠金
融服务“扩面、增量、提质、增效”，兴业银行泉
州分行不断进行有益探索。

打开手机微信，搜索“兴业普惠”，在线
上完成申请、审批、合同签署，速度快、免抵
押，兴业银行“兴速贷”系列产品受到泉州小
微企业的青睐。利用数字技术，“让数据多跑
腿，让客户少跑腿”，线上服务有效提升了普
惠金融的效率、触达。截至2023年末，该分
行普惠线上贷款余额达18亿元，较年初新
增14.3亿元。

小微企业尽职调查难、可抵押资产少、
关键信息缺乏了解，是金融机构“不敢贷、不
能贷”的原因。金融科技的应用，让普惠金融
实现可得、可控，解决小微企业融资的“最后
一公里”。

依托卫星遥感技术，快速识别茶园地
块，根据种植面积、种植适宜性、种植稳定
性、历史风险以及产量预估等信息，兴业银
行泉州分行精准开展金融服务。利用物联
网技术，养殖公司的能繁母猪戴上智能耳
标，使活体生物孪生出数字资产，成为企业
向银行融资的抵押物。借助区块链技术，兴
业银行泉州分行从供应链互联网平台获取
真实的企业采购结算数据和销售动态数
据，实现小微企业信用质量与授信定价相
匹配，基于数据分析进而成功为企业主发
放贷款。

借助数字普惠金融，兴业银行泉州分行成
为泉州民营小微企业、“三农”主体的“伙伴银
行”。截至2023年末，该分行普惠金融贷款余
额154.55亿元，较年初新增17.82亿元。

“民营经济是泉州发展最大特色、最大
优势和最宝贵财富。兴业银行泉州分行将进
一步传承弘扬、创新发展‘晋江经验’，加紧
探索和实施更契合泉州当地民营经济高质
量发展的服务模式，全力支持泉州民营经济
做大做优做强。”兴业银行泉州分行相关负
责人表示。

（王宇）

传承弘扬、创新发展“晋江经验”

兴业银行泉州分行
助力民营经济高质量发展


